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Úvod

V dnešní době je téma motivace stále více diskutovaným tématem a špatná nebo dokonce zcela

scházející motivace je považována za jednu z nejdražších manažerských chyb. Důvodem je

předpoklad, že právě motivací lze podnítit zaměstnance k lepším výkonům a posílit tak

konkurenceschopnost podniků.

Cílem mé bakalářské práce je popsat stávající systém motivace v podniku, zhodnotit

jeho účinnost a navrhnout potřebná opatření. Tuto práci jsem vypracovávala ve společnosti

promiro s. r. o. se sídlem v Domažlicích, kde již rok pracuji na oddělení odbytu a plánování,

což bylo důvodem mé volby podniku. Tato společnost se věnuje tvarování a zpracovaní

plochého skla a je jedním z předních výrobců objektových zrcadel a zrcadel s nepřímým

osvětlením v České republice.

Strukturu práce rozčleňuji na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zabývám

vymezením základních pojmů, jako jsou motivace a motiv, zdroje motivace a stimulace.

Dále se zde věnuji popisu motivace v pracovním prostředí a základních teorií motivace.

V závěru teoretické části specifikuji stimulační prostředky dle jejich povahy a motivační

program.

V praktické části popisuji charakteristiku společnosti promiro s. r. o., její vnější a vnitřní

prostředí prostřednictvím PEST analýzy, analýzy poměrových ukazatelů a SWOT analýzy.

Následně popisuji stávající systém motivování ve společnosti, který rozděluji

na oblasti mzdy a příplatků, hmotné odměny a odměny nehmotného charakteru. Informace

získávám prostřednictvím rozhovorů se stávajícími zaměstnanci, studiem interních materiálů

a ročních účetních uzávěrek. V závěru této kapitoly motivační program společnosti krátce

shrnuji.

V rámci posouzení přínosů motivačního programu společnosti promiro s. r. o. realizuji

dotazníkové šetření, jehož cílem je zjistit, jak zaměstnanci hodnotí současný stav motivačního

programu společnosti a co je pro ně z hlediska motivace důležité. Na základě zjištěných

výsledků navrhuji opatření na zlepšení situace v podniku a motivace zaměstnanců.
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1. Motivace jako psychologický proces

1.1. Motivace a motiv

Každý den člověk přichází do styku s tím, kdy si vybírá mezi několika možnostmi. Velkou roli

v těchto rozhodnutích hraje motivace. Koncept motivace pomáhá vysvětlit variabilitu cílů

či důvodů lidského jednání a jeho prostřednictvím se pokouší objasnit „proč“ jedinec činí

tak či onak (Nakonečný, 1998).

Pojem motivace pochází z latinského slova movere, což znamená hýbat, pohybovat. Dalo by

se říct, že motivace je něco, co člověka uvede do pohybu (Adair, 2004). Motivace tedy

vyjadřuje to, že v lidské psychice působí vnitřní hybné síly - pohnutky, motivy, které chování

člověka určitým směrem orientují, v tom směru ho aktivizují a snaží se tu aktivitu udržet

(Bedrnová, Nový, & kol., 2007). Dle Armstronga (2007a) je motivace cílově orientované

chování, kdy motivováni jsou lidé tehdy, když očekávají, že určité kroky pravděpodobně

povedou k dosažení nějakého cíle a ceněné či hodnotné odměny - takové, která uspokojuje

jejich potřeby.

Motiv tedy představuje vnitřní hybnou sílu, popud či pohnutku, může být taktéž chápán

jako psychologická příčina určitého chování či jednání člověka. Je důležité si uvědomit,

že v psychice člověka v daný okamžik zpravidla nepůsobí jeden, ale současně hned několik

motivů, které pak mohou mít shodný, ale i zcela opačný směr, shodnou, ale i rozdílnou intenzitu

(Bedrnová, Nový, & kol., 2007).

Dle Nakonečného (1998) tvoří princip motivace interakce několika základních činitelů. Člověk

pociťující určitou potřebu vzniklou jako reakci na nějaký nedostatek, má za cíl tento pocit

odstranit. Čili cílem je uspokojení dané potřeby (viz Obrázek 1).

Obrázek 1: Proces motivace

Zdroj: (Bedrnová, Nový, & kol., 2007, str. 366)

Tento model procesu motivace má však své nedostatky. Řeší pouze určitý druh potřeb a některé

potřeby definitivně uspokojit nelze. Povaha potřeb může být různá. Obvykle se člení

na biologické, které jsou spojeny s funkcemi organismu, a sociální, které se pojí s člověkem

coby společenskou bytostí (Bedrnová, Nový, & kol., 2007). Dalším nedostatkem
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dle Mikuláštíka (2015) je, že tento model nevysvětluje lidské chování v průběhu času

a jeho vývoje. Některé teorie tento problém řeší za pomoci efektu růstu, kdy se po uspokojení

určité potřeby aktivuje vnitřní mechanismus jedince k jeho další aktivitě. Příkladem takové

teorie je Maslowova teorie, která všechny potřeby řadí hierarchicky od fyziologických

až po potřebu seberealizace, kdy potřeby vyšší se projeví až, když jsou uspokojeny potřeby

nižší (viz kapitola 2.4.1.1).

1.2. Motivace jako součást osobnosti

Lidé jsou odlišní a jedineční nejen anatomicky, ale i psychologicky, mají odlišné vrozené

předpoklady, životní zkušenosti a mění se a rozvíjejí v průběhu života. S tím se mění i jejich

motivace a jejich schopnosti (Mikuláštík, 2015). Motivaci jakožto vnitřní proces je tedy třeba

vnímat ve vztahu ke konkrétnímu jedinci a jeho osobnosti. Každý člověk má celou škálu

hierarchicky uspořádaných motivů, které se liší od ostatních a zároveň se sami mění v důsledku

různých situací a období (Schein, 1969). Motivace je jedna z několika dílčích oblastí struktury

osobnosti - vypovídá o tom, co člověk chce a kam směřuje, zatímco ostatní oblasti (schopnosti,

temperament a charakter) vypovídají o tom, co člověk umí, jaký je a jak reaguje

(viz Obrázek 2) (Mikuláštík, 2015).

Obrázek 2: Struktura osobnosti

Zdroj: (Bedrnová, Nový, & kol., 2007, str. 52)

Z toho vyplývá, že motivace jako vnitřní součást osobnosti jedince, musí fungovat u každého

jedince rozdílně. Každý jedinec je motivován něčím jiným, na různé podněty reaguje odlišně.

V tomto kontextu pojednává Bedrnová, Nový a kol. (2007) o motivačním profilu, který je

tvořen širokým spektrem dimenzí, jimiž jsou např. orientace na úspěch versus orientace

na vyhnutí se neúspěchu, činorodost versus pasivita atd. Motivační profil se utváří a vyvíjí již

od dětství. Významnou úlohu v tomto procesu mají faktory utváření osobnosti, včetně

sebeutvářecích aktivit jedince. Na konkrétní podobu motivačního profilu mají vliv i skladba

a úroveň schopností, temperament a emoční charakteristiky, stejně jako vlastnosti či postoje.
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Motivační profil jedince více specifikoval Plamínek (2007), kde definuje čtyři motivační typy

podle toho, zda mají lidé tendenci k efektivitě či užitečnosti a současně k dynamice či stabilitě.

Na základě zkřížení těchto dvou škál vznikl diagram obsahující čtyři kvadranty s odlišnými

typy lidí. (viz Obrázek 3). Na základě tohoto diagramu rozlišuje tyto typy lidí:

- Usměrňovatelé jsou kombinací tendence k dynamice a efektivitě. Rádi riskují, preferují

volnost, jsou přitahováni možností mít vliv na druhé, a jsou rádi středem pozornosti.

Kladou důraz na dosažení výsledků, avšak mohou opomíjet detaily. Motivuje je,

když mají šanci vyniknout, špatně snášejí kritiku.

- Slaďovatelé jsou zaměřeni na stabilitu a efektivitu. Jsou pro ně důležité sociální vztahy

a spokojenost lidí, jsou vstřícní a komunikativní. Spíše se soustředí na provedení

činnosti než na její výsledek. Motivuje je týmová práce, ale špatně snášejí zátěžové

situace a nárůst odpovědnosti.

- Zpřesňovatelé jsou kombinací zaměření na užitečnost a stabilitu. Jsou pečliví,

spolehliví, přísní jak na sebe tak na ostatní. Důraz kladou na výsledky. Preferují

samostatnou práci, něž kolektivní. Motivují je přesné instrukce, demotivuje je potřeba

kreativity, změny a zvýšená zátěž.

- Objevovatelé jsou zaměřeni na užitečnost a dynamiku. Jsou přizpůsobiví, nevyhýbají

se problémům. Orientují se na výsledky, preferují nezávislost a vysoké nasazení.

Demotivuje je kontrola či přesné instrukce.


[…]


ke zpracování mé práce.

Děkujeme za spolupráci a Váš čas.

Lucie Doubková

Jaké je Vaše pohlaví?

a) žena

b) muž

Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

a) základní

b) středoškolské bez maturity (vyučení)

c) středoškolské s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

Jaké je Vaše pracovní zařazení?

a) THP (administrativa, mistři aj.)

b) výroba (dělník, skladník aj.)

1. Co podle Vás je hlavní součástí motivačního programu?

c) mzda a její výše

d) finanční odměny (příplatky, prémie…)

e) věrnostní bonusy

f) nefinanční odměny (vzdělávací kurzy, kulturní a sportovní akce …)

g) jiné (doplňte): ……………………………………………………………………….

2. O motivačním programu společnosti jsem se dozvěděl/a:

a) během příjímacího pohovoru

b) od stávajících zaměstnanců

c) z informačních plakátů (letáky…)

d) jiné (uveďte): ………………………………………………………………………..

3. Jsem dostatečně informován/a o zaměstnaneckých výhodách, které společnost

poskytuje.

a) ano

b) ne

4. Pokud jste na otázku č. 6 odpověděli ne, uveďte, co by Vám pomohlo tyto

informace získat:

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

5. Jaký druh motivace preferujete:

a) hmotná motivace

b) nehmotná motivace

6. Seřaďte prostředky motivačního programu společnosti promiro s. r. o. dle vlastních

preferencí od nejdůležitější (1.) po nejméně důležitou (10.):

a) ….. mzda a její výše

b) …... hmotné odměny (stravenky, příplatky, prémie)

c) ….. odměna za doporučení nového kolegy

d) ….. sleva na nákup firemního zboží

e) ….. zaměstnanecké výhody vyplývající z Vaší funkce (firemní auto, mobil)

f) ….. dárky k životním událostem (jubilea, narození dítěte….)

g) ….. pružná pracovní doba pro THP

h) ….. možnost zkráceného úvazku

i) ….. možnost kariérního postupu a vzdělávání

j) ….. mimopracovní akce (firemní večírek, exkurze,…)

7. Jaké další formy hmotné motivace byste uvítali?

(uveďte):

…………………………………………………………………………..………………………

………………………………………………………………………………..…………………

8. Jaké další formy nehmotné motivace byste uvítali?

(uveďte):

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

9. S náplní své práce jsem spokojen/a:

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

10. Moje náplň práce je pro mě stresující:

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

11. Na pracovišti fungují dobré mezilidské vztahy:

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

12. Zavedené pracovní procesy a prostředky k výkonu práce jsou efektivní.

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

13. Navrhněte nástroje, které by Vám pomohly ke zvýšení efektivity Vaší práce.

(uveďte):

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

14. Můj přímý nadřízený mě dokáže ocenit pochvalou za dobré výsledky.

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

15. Vyhovuje Vám styl vedení Vašeho nadřízeného?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

16. Seřaďte prostředky řízení Vašeho přímého nadřízeného, které Vám nejvíce vyhovují

(dle vlastních preferencí od nejdůležitější (1.) po nejméně důležitou (6.):

a) ….. poskytování informací (zaškolení, ….)

b) ….. poskytování zpětné vazby (kontrola, hodnocení…)

c) ….. respektující přístup (psychická podpora)

d) ….. uznání, pochvala

e) ….. finanční ocenění (prémie, odměny)

f) ….. jiné (uveďte): …………………………………………………………………

Prostor pro Vaše další náměty a připomínky:

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

Děkuji za Váš čas.

Abstrakt

Doubková, L. (2016) Posouzení přínosů motivačního programu v podniku (Bakalářská práce).

Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni.

Klíčová slova: motivace, stimulace, stimulační prostředky, motivační program

Cílem této práce je posouzení přínosů motivačního programu společnosti promiro s. r. o.

Bakalářská práce se v první teoretické části zabývá základními pojmy pro pochopení celé

problematiky. V praktické části je charakterizovaná společnost promiro s. r. o., její prostředí

a stávající motivační program. V rámci dotazníkového šetření, byly charakterizovány

nedostatky stávajícího systému motivování. V závěru byla nevržena dvě opatření na vylepšení,

které byly současně zhodnoceny z realizačního a finančního hlediska.

Abstract

Doubková, L. (2016) Assessment of a company motivation program (Bachelor Thesis). Plzeň:

University of West Bohemia in Pilsen.

Key words: motivation, stimulation, stimulation means, motivation program

The aim of this bachelor thesis is to judge an assessment of company motivation program

to promiro s. r. o. Bachelor thesis deals with basic terms because of better understanding of such

problematic in the first part. In practical part, there is promiro s. r. o. company characterized

and its present motivation program likewise. Deficiencies of present motivation program have

been defined within questionnaire research. At the end of this work, two optional improvements

are suggested and judged according their implementing and financial possibilities.