HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015//2016

Jméno studenta: Lucie Doubková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Posouzení přínosů motivačního programu v podniku
Hodnotitel – oponent: PhDr. Věra Dvořáková
Podnik – firma: ZČU Fakulta ekonomická

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cílem bakalářské práce Lucie Doubkové bylo posouzení přínosů motivačního programu ve společnosti Promiro, s. r. o. v Domažlicích.

V úvodu práce studentka zpracovala teoretickou část, kde nás seznámila s terminologií zaměřenou na sledovanou oblast a s vybranými teoriemi pracovní motivace.

V praktické část pak charakterizovala vybranou společnost, jejíž současný motivační program popsala..

Pro vlastní analýzu motivačního programu zpracovala dotazníkové šetření (distribuce 70 dotazníků, návratnost 66 dotazníků). Dotazníkové šetření zaměřila na 3 oblasti: jak zaměstnanci hodnotí současný stav motivačního programu společnosti a co je pro ně z hlediska motivace důležité, dále jaký druh motivace zaměstnanci preferují a v poslední části se studentka zajímala o míru spokojenosti s pracovním prostředím a náplní práce.

Na základě této analýzy v závěru práce vypracovala studentka návrhy na zlepšení účinnosti motivačního programu společnosti.

Cíl bakalářské práce byl splněn.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studentky Lucie Doubkové k obhajobě před státní závěrečnou komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jak důležitým motivačním faktorem budou podle Vás navrhované "sick days" pro zaměstnance společnosti? Jaký vliv mohou mít na snížení fluktuace ve společnosti?

V Plzni, dne 17.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).